Prot. di Ser Agnolo di Piero A. 675 f. 21^r–28^r. Verweis darauf bei Medin a. a. O. S. 356.

1442. Ind. 6. 9. Februar actum Florentie in pop. S. Laurenti pres. test. etc. Alexandro Matthei Francisci pop. s. Petri Buonconsigli de Florentia et Mariotto Silvestri Simonis Gini Gondi pop. S. Marie Novelle de Florentia.

Certum est quod lata fuit sententia de anno presenti et die XVII mensis Januarii proximi preteriti . . . et per tunc iudicem collegii Quartieri S. Spiritus et S. Simonis civitatis Florentie tunc domini potestatis civitatis Flor. in quadam causa . . . per Franciscum quond. Mariani setaiolum (sic) pop. S. Simonis de Florentia contra Poggium per quam dictus d. Poggius fuit condempnatus cogendum . . . esse . . . ad vendendum et cartam et instrumentum venditionis faciendam dicto Francisco de infrascriptis bonis, que sic confinantur, videlicet:

Una domus ol. habitatio Silvestri ol. Johannis ser Ughi de Orlandis de Florentia posita Florentie in pop. S. Simonis in via cui dicitur la via delle pinçochere cum volta terreno lodia curia puteo salis cameris et aliis hedifitiis ad dictam domum pertinentibus quibus omnibus a I^o dicta via, a II^o Matthei et Antonii ol. Foresis de Biçeris sive Jacobe . . . Lücke a III^o heredum Johannis de Ceffinis a IV^o supradicti Francisci a V^o infrascripta domuncula in parte et in parte Neri Masini et filiorum a VI^o domine Pasquine. Item unam aliam domum sive do-

munculam positam in dicto pop. in qua itur ad portam justitie contiguam ex parte retro supra dicte domui cum salis cameris . . . cui a I^o dicta via a II^o dicti Neri Masini et filiorum a III dicte domine Pasquine a IV^o supradicta alia ibidem . . . pro pretio competenti et inter eos concorditer firmandum et ad elegendum tres amicos si in concordia non sunt de pretio dicte domus et bonorum, qui tres sic elegendi vel duo ex eis in concordia tertio etiam absente declarare debeant pretium et valorem dicte domus et bonorum . . . unde hodie . . . Poggius . . . dicens non esse in concordia dicti pretii elegit pro sua parte Cosimum Johannis Averardi decto Bicci de Medicis de Florentia et dictus Franciscus etiam dicens non esse in concordia cum dicto d. Poggio cum dicto pretio pro parte sua ex parte alia elegit . . . Franciscum ol. Altinei Francisci Berlinghieri de Florentia. Ea ambo in concordia dict. Poggius et Franciscus in tertium elegerunt Ser Antonium Ser Lionardi Pugii civem et not. flor. . . . qui declarare debeant pretium et valorem dicte domus etc. . . .

Qui Cosimus et Franciscus et Ser Antonius sic electi in presentia . . . Poggii et Francisci . . . declaravere pretium dictorum bonorum esse flor. auri 500 et illud plus quod Gherardus ol. Gherii de Casalitis . . . expendisse diceretur . . . non excedendo quantitatem flor. auri 12 . . . et pro tanto pretio . . . Poggium vendere debere dictam domum. . . .

Qui d. Poggius volens parcere dicte sententie . . . vendidit Francisco Mariani ibidem presenti . . . dictas domus et bona . . . stando firma dicta declaratione usque in dictam quantitatem fl. auri duodecim de qua supra fit mentio, quos fl. auri quingentos Franciscus emptor in presentia mei dedit . . . dicto domino Poggio . . . auch die domina Angela facit finem domino Poggio.

56. Testament Poggios, 19. Oktober 1443

Ganz publiziert mit kleinen Varianten von P. Berti im seltenen *Giornale storico degli archivi toscani* v. II (1858) S. 1ff. Der Text nach der Originalurkunde: St. Arch. archivio diplomatico Pergamene del tribunale della mercanzia. Die Varianten nach dem Text im Protokoll des Ser Agnolo di Piero A. 675 f. 143^r–148^r.

1443. Ind. 7. 19. Oktober. Actum Florentie, in cella sive camera¹ habitationis fratris Bastiani de Bucellis de Florentia sita in conventu fratrum Minorum beati Francisci Sancte Crucis de Florentia; pres. test.:

¹ Prot. in cella et seu camera.

1. suprascripto fratre Bastiani Johannis de Bucellis, 2. fratre Piero Dominici de Sancto Miniato Florentie, 3. fratre Piero Girolami de Florentia, 4. fratre Francisco Antonii Francisci de Florentia, 5. fratre Johanne Dominici de Florentia, 6. fratre Francisco Leonardo de Pisis, 7. et 5 fratre Johanne Dominici de Castilion eritino (sic) omnibus fratribus conventualibus dicti ordinis et conventus.

Quoniam nichil est certius morte et nichil incertius hora mortis; hinc est, quod eloquentissimus et sapiens vir Dominus Poggius olim Ghuccii Poggi de Bracciolinis, civis et advocatus florentinus et summi 10 pontificis secretarius, sanus mente, sensu et intellectu et corpore, nolens intestatus decedere et salutem anime sue providere, per presens nuncupativum sine scriptis testamentum suarum rerum et bonorum omnium dispositionem fecit, suamque ultimam voluntatem disposuit hoc modo, videlicet:

§ 1. In primis quidem; quoddam testamentum per eum factum ante 15 subscptionem filiorum Florentie in monasterio de Angelis rogatum per Ser Loysium Ser Michaelis Guidonis notarium florentinum conditione, quod testamentum per ipsum in futurum fiendum non valet nisi in eo fiet mentio de pater noster, vel poneretur in principio pater noster sive 20 quevis alia conditio similis esset apposita, cassans ex nunc in totum revocans et annullans, et nullius virtutis vel momenti esse volens: animam suam omnipotenti Deo, domino nostro Jhesu Christo atque gloriose matri semper virgini Marie et beatissimis Johanni Battiste et Apostolis Petro et Paulo totique celestiali curie Paradisii humiliter et devote 25 recommendavit; et sui corporis sepulturam elegit et esse voluit, si eum mori contigerit Florentie, in ecclesia s. Crucis fratrum Minorum beati Francisci et si eum in alio loco migrare contigerit, prout tunc Deus dabit, sine sumptu magno.

§ 2. Item reliquit opere S. Marie Floris seu S. Reparate de Florentia 30 et constructioni nove sacrestie dicte opere et fabrice murorum civitatis Florentie, et pro quolibet dictorum locorum libras unam florentini ponderis; in totum libras tres fl. pond.

§ 3. Item amore Dei et pro remedio anime sue voluit, iussit, et mandavit pannos laneos ad usum dicti testatoris vendi emptoribus

3: 4. fratre Fruosino Antonii Francisci 5 aretino 7 Prot. nichil est incertius. 8 Prot. Poggius de Terranova. 16 Prot. susceptionem liberorum 21 annullans, ac nullius valoris vel . . . 22 Prot. Christo eiusque gloriose 23 Apostolicis Petro . . . 31 libram.

publicis usque ad summam flor. auri 100, et si non ascenderent ad dictam summam, tunc sumantur aliunde de pecuniis et bonis suis; et dictos flor. auri 100 habendos distribui et converti et erogari voluit in pauperes puellas maritandas et existentes in Valle Arni superiori, et non alibi, futuris maritis dictarum puellarum, . . . prout visum fuerit ⁵ Domine Caterine sorori carnali dicti testatoris et filie dicti qu. Guccii et uxori Chelli Dini Chelli de Troiana, et domine Vaggie uxori dicti testatoris et filie Ghini Manentis de Buondelmontibus de Flor. et superviventi ex eis: onerando in predictis conscientias dictarum dominarum Caterine et Vaggie, et ut in diem novissimi iudicii reddant Deo ratio- ¹⁰ nem si dicti testatoris dicta elemosina fraudaverint ipse vel aliqua ipsarum non recte distribuerint secundum Deum.

§ 4. Item dicta de causa, . . . legavit fl. auri 40 de denariis et pecuniis dicti testatoris, dandos infra unum annum proxime futurum a die mortis dicti testatoris per infrascriptos eius fideicommissarios, et here- ¹⁵ des; videlicet conventui S. Crucis fratrum Minorum beati Francisci de Flor. flor. 10; conventui S. Marie novelle de Flor. fratrum Predicatorum beati Dominici flor. 10; fratribus, capitulo et conventui beati Agostini (sic) S. Spiritus de Flor. flor. 10; conventui fratrum S. Marie de Servis flor. 10; fratribus et capitulo et conventui S. Dominici predica- ²⁰ torum S. Marci de Flor. flor. auri 10; ad hoc ut pro anima dicti testatoris omnes fratres presbiteri dictorum conventuum et quilibet dictorum conventuum dicere et dici et celebrari faciant; quilibet ipsorum presbiterorum missam et missas et quilibet dictorum conventuum unum ²⁵ divinum et solempne offitium. Quod si facere noluerint aut aliquis dictorum conventuum facere noluerint (sic) ex nunc ex illis 10 flor. aut pluribus faciant dici in aliis locis per alios sacerdotes misse et offitium in remissionem peccatorum eius.

5. Item dicta de causa voluit. . . Quod infra unum annum proxime futurum a die mortis dicti testatoris quod dicta domina Caterina et Vag- ³⁰ gia et supervivens ex eis et ipsi (sic) morientibus et seu infrascripta non facientibus infrascripti eius et presentis testamenti executores dici et celebrari faciant pro anima dicti testatoris missas Centum, in quibus

2 Prot.: tunc summatur. 11 Orig. dicta dicta elemosina Prot: dictum testatorem dicta helemosina. 12 Prot.: vel non recte. 15 Prot.: commissarios et executores, videlicet . . . 18 Prot.: fehlt: fratribus, capitulo et. 19 Prot.: de Servis de Florentia fl. auri decem. 26 Prot.: noluerenit (sic) ex tunc. 27 Prot.: fiant dici.

ad minus dari voluit grossos unum pro qualibet missa presbitero qui dictam missam dicet et celebrabit.

§ 6. Item reliquit et legavit omnia opera beati Agostini et quecumque alia ecclesiastica volumina et libros grecos qui erunt tempore mortis dicti testatoris amore Dei et pro remedio anime sue librerie S. Marci de Florentia.

§ 7. Item, amore Dei et pro remedio anime sue reliquit et legavit cappelle hedificate in ecclesia S. Marie in Terrenove (sic) majori et communis Terrenove intitulate sub nomine sacratissime Anuntiationis Beate virginis Marie omnia bona immobilia que actenus dictus testator dedit ac tribuit et consignavit dicte cappelle et que sunt ista videlicet: . . . Lücke et ultra predicta dicta de causa, reliquit duo petia terre posita in curia Terrenove loco decto 'al Vignale', que dictus testator emit a priore Sofene et a Bartolomeo decto 'el begli'; que duo petia terre sic confinantur, videlicet: Lücke . . . Et ultra predicta, reliquit dictus testator dicte cappelle calices et paramenta per dictum testatorem diputata ad usum dicte cappelle. Item ultra predicta voluit, . . . dictus testator si ipse hoc vivens non fecerit, quod infra unum annum proxime futurum a die mortis dicti testatoris fiant et fieri debeant in dicta et pro dicta cappella, . . . paramenta alba completa, adscendentia valorem flor. auri 30 que eidem cappelle reliquit et legavit.

§ 8. Item voluit dictus testator in dicta et pro dicta cappella esse virum honestum, qui nullum habeat benefitium curatum et faciat ibi continuam residentiam, qui antequam presentetur ordinatio (sic), iuret de non alienandis bonis cappelle et conservandis bonis mobilibus et de non impetrando dum eam tenet, benefitium curatum nec quoque modo tenedo (sic). Insuper obliget se ad dicendum Quatuor in septima ad minus missam per se vel alienum ydoneum in dicta cappella, et quod adiuvabit plebanum ad divina offitia celebranda. Et cum hac conditione presentetur et se obliget; prout si non servaverit, sit privatus dicta cappella et quemcumque alium similiter obligari voluit, qui in ea esset presentatus.

§ 9. Item voluit . . . quod heredes et descendentes in perpetuum dicti testatoris, quos patronos reliquit dicte cappelle et eisdem deficien-

1 Prot.: grossum unum. 5 Prot.: bibliothecae sancti Marci. 11 Prot.: videlicet: Lücke von halber Seite. 12 Prot.: reliquit dicte capelle duo. . .

17 Prot.: deputata. 23 Prot.: onestum. 25 Prot.: aliquibus bonis.
26 Prot.: benefitio. 27 Prot.: Quater. 30 Prot.: quod si non.

tibus magistrum Raffaellum Chelli eius nepotem ex sorore Caterina predicta, et heredes ipsius magistri Raffaellis; Quod faciant se fieri procuratores presentando seu presentantes ad renuntiandum nomine ipsius ipsam cappellam, in casu quo non dixerit missas huiusmodi et non aliter; et ipsi, nisi sacerdos ipsas missas dixerit tunc renuntient et alium eligant et presentent. Et saltem in settimana qualibet voluit dici missam mortuorum pro anima dicti testatoris et eius parentum. In casu autem, Quod hoc non fierent, et non dicerentur ibi per sacerdotes quatuor misse, ex nunc, omnia bona dicte Cappelle reliquit fratribus conventualibus Minoribus beati Francisci de Gamghereto (sic) prope prope (sic) castrum Terrenove predictum per unum miliare vel circa; ita tamen quod ibi dicantur per fratres dicti loci aut alios quinquies misse in settimana et presertim diebus festivis; ad quod obligentur per patronos dicte cappelle.

§ 10. Item, . . . legavit dicte domine Caterine eius Sorori flor. 400 Montis communis in quibus dictus constiuens (sic) est descriptus creditor super libris Montis communis Florentie, cum pagis exinde debotis (sic) et debetis (sic) tempore obitus dicti testatoris quos flor. 400 iam permutari fecit in dictam dominam Caterinam ex pecuniis Montis propriis dicti testatoris et postea rationabili de causa in ipsum testatorem permutari fecit. Et ex nunc prout ex tunc dictus d. Poggius fecit et cetera dictam dominam Caterinam eius et eius (sic) heredum procuratricem et cetera duraturam in vita et post mortem dicti constituentis, et tam ipsius Constituentis hereditate adhita (sic) quam non, iacente quam non, et permutandum et cetera dictos flor. auri 400 Montis communis, cum pagis exinde debitis et debendis in dictam dominam Caterinam et seu in quam et ipsos dicta domina Caterina dixerit etc. Et hoc in casu quo eos non permutaverit in eam, vivens. Et si dicta Caterina ante eum moriretur, vult ut possit testari de dictis flor. 400.

§ 11. Item ultra predicta . . . legavit dicte domine Caterine pannos nigros et velos pro induendo ipsam tempore mortis dicti testatoris et prout decet et consuetum est fieri. Et in casu quo dicti executores

3 Prot.: pro presentandis. Prot.: renumptiandum . . . dictam capellam.

5 Prot.: renuntiant.

8 Prot.: quod hec non.

9 Prot.: quater misse.

10 Prot.: Gamghereta . . . castrum dictum. 14 Zwischen § 9 und 10 Naht des Pergaments mit zweimaligem Tabellionszeichen darüber.

18 Prot.:

debitis et debendis.

24 Prot.: adhit.

26 Prot.: pagis ex tunc debitis.

27 Prot.: in quem et.

infrascripti predicta facere neglexerint, tunc et in dicto casu reliquit eidem flor. auri 30 . . . pro induendo et emendo sibi domine Caterine pannos et velos; quos vult, ut possit petere de bonis suis quibuscumque.

5 § 12. Item, iure legati reliquit magistro Raffaelli eius nepoti ex sorore domina Caterina predicta et filio dicti Chelli, Quod per infrascriptos eius executores tempore mortis dicti testatoris induatur pannis nigris condecenter, prohibuit, . . . , quod nulle alie persone, nisi dicta
10 domina Caterina et magister Raffael et domina Vaggia uxor dicti testatoris et filii et filie dicti testatoris nati et nascituri ex se et dicta domina Vaggia et etiam Guccius filius dicti testatoris, non induantur; quia iussit, . . . dictam dominam Caterinam, et Raffaellum et filios et filias et dominam Vaggiam indui et non alie persone prout supra dictum est.

§ 13. Item, dicto iure legavit domine Caterine cameram posteriori
15 rem super ortum cum alia camera super viam coniuncta priori et possit facere introytum a via posteriori si voluerit pro habilitate sua, dum vixerit, si voluerit habitare ibi: et similiter victum et vestitum dum vixerit; quem voluit ut possit petere de omnibus introytibus bonorum dicti testatoris mobilium et immobilium, que nunc sibi ex dicta de causa
20 voluit esse obligata et obligavit. Voluit, ut victum et vestitum huiusmodi possit petere ab heredibus dicti testatoris et quibuscumque prefata bona detinentibus.

§ 14. Item, iure legati . . . legavit domine Caterine flor. auri 300, quos voluit dari et distribui prout verbo sibi commisit et ad hoc in casu
25 quo Guccius filius naturalis dicti testatoris vivat; si vero decesserit, ex tunc nichil eidem domine Caterine reliquit. Et si dictus Guccius vixerit et non meruerit filius dicti testatoris dici propter eius malitiam in quo conscientiam dicte domine Caterine oneraverit, vel non caperet hoc legatum vel captum si non det alteri, restituat infrascriptis heredibus
30 dicti testatoris et in casu quo dicta domina Caterina decederet, ea fienda disposuit per dictum magistrum Raffaellum.

§ 15. Item, amore Dei et pro remedio anime dicti testatoris, . . . legavit fratri Antonio olim dicto fratri Lucretio ord. Min. nunc commoranti in conventu S. Crucis de Florentia ordinis fratrum Minorum beati

8 Prot.: prohibuitque. 10 Prot.: natis et nascituris. 11 Prot.: iussit et mandavit et voluit. 12 Prot.: Raffaellem. 19 Prot.: ex nunc sibi. 24 Prot.: dari et disponi. 31 Prot.: Raffaellem. 33 Prot.: Antonio olim dicto Lucretio (bessere Lesart).

Francisci si supervixerit flor. auri 20 pro vestibus aut libris et prout ipse frater Antonius voluerit.

§ 16. Item, iure institutionis . . . legavit Lucretie filie legitime et naturali dicti testatoris nate ex se et dicta domina Vaggia eius uxore legitima, ultra dotem flor. auri 800 sibi Lucretie constitutam super 5 libris Montis communis Florentie, qui dicuntur i libri dotium puellarum flor. auri 200 quia voluit dotem suam esse flor. auri 1000: et interim, quo usque nuptui traderetur, victum et vestitum et alimenta decentia in domo filiorum et heredum dicti testatoris. Et in casu viduitatis ipsius redditam habitationis dicti testatoris in castro Terrenove 10 et Florentie, si domum habitationis Florentie habuerit. Et in casu quo dicta Lucretia habere non posset ipsa vel eius vir dictos flor. 800 de Monte, reliquit eidem pro nubenda flor. auri 600 dandos futuro marito dicte Lucretie.

§ 17. Item, iure institutionis, . . . legavit cuilibet alie filie femine, 15 nasciture ex se et dicta domina Vaggia eius uxore legitima, et ex quacumque alia eius uxore legitima, pro dotibus ipsarum et cuiusque ipsarum tempore nuptus ipsarum et cuiusque ipsarum flor. auri 600 in casu quo dotes non fuerint super Monte, et prout est illa dicte Lucretie pro qualibet ipsarum et interim alimenta decentia, victum et vestitum 20 in dicta domo dicti testatoris. Et in casu viduitatis ipsarum et cuiusque ipsarum redditam domorum habitationis dicti testatoris sitarum in castro Terrenove et de Florentia etiam si contigerit ipsam habere domum habitationis in dicta civitate Florentie una cum infrascriptis eius filiis et heredibus et, ipsis non existentibus, pro se sola una cum aliis 25 heredibus substitutis ipsius testatoris.

§ 18. Item, amore Dei et pro remedio anime sue, . . . legavit Madalenam eius servam et sclavam, si contigerit (si cont.) aliquam aliam vel alias habere servam vel servas tempore mortis dicti testatoris liberam et liberam; et ipsam et ipsas ab omni vinculo et nexu servitutis exemit 30 et liberavit, ita quod sint ut sunt alie libere et liberi homines et persone; dicteque Madalene dicta de causa quando nupxerit (sic) ultra

6 Prot.: e libri. 7 Prot.: dotem suam esse in totum fl. 10 Prot.: habitationis domus. 14 Prot.: pro ea nubenda. 14 Prot.: Lucretie tempore nuptus dicte Lucretie. 17 Prot.: ipsarum filiarum dandos et solventes futuris maritis ipsarum et cuiusque ipsarum tempore nuptus. 19 Prot.: Monte fehlt et. 20 Prot.: et victum. 25 Prot.: suis filiis. 29 Prot.: servam et sclavas. 30 Prot.: penitus exemit.

predicta reliquit flor. auri 20, dandos et solvandos futuro marito dicte Madalene tempore nuptus ipsius Madalene per infrascriptos eius fideicommissarios et executores; cum conditione quod plus serviat filiis et heredibus suis per unum annum a die obitus dicti testatoris.

5 § 19. Item, iure legati reliquit domine Vaggie uxori sue dotem suam flor. auri 600, per dictum testatorem confessatam manu mei notari infrascripti, et ultra predicta victum et vestimenta et alimenta decentia in casu viduitatis et honeste vivendo et stando et habitando cum suis et dicti testatoris filiis, et dotes suas non petierit, et non retinendo
10 in domo habitationis ipsorum nisi ad parvum tempus consalationis (sic!) causa, aliquem vel aliquam vel aliquem (sic) ex suis matrem aut fratrem, aut patrem vel sororem aut aliquam ex actinentibus ex latere dicte domine Vaggie quod si secus fecerit, sit cum ea maledictio Dei. Et si cum filiis esse nollet aut non posset quia mali aut inobedientes
15 essent et seorsum honesta vidua viveret, reliquit eidem similiter victum et vestitum condecens arbitrio executorum testamenti. Et in casu quo dicti eius infrascripti (infrasc.) filii decederent et ipsa viduitatem honestam servare vellet, ultra predicta reliquit dicte domine Vaggie redditam domus habitationis dicti testatoris site in castro Terrenove et
20 Florentie; et ultra predicta flor. auri 25 dum vixerit et vitam vidualem et honestam servaverit ex redditibus (sic) et proventibus creditorum Montium dicti testatoris 'de' prestanzoni'; et illis deficientibus et seu sibi non existentibus et redditibus (sic) et bonis aliorum bonorum remanentium (sic) et existentium in hereditate et bonis dicti testatoris. Etsi
25 post obitum filiorum masculorum nupta aut mortua filia aut filiabus infra quadragesimum annum sue etatis nubere vellet, Et ad hoc ut honorifice nubere possit ultra dictam dotem reliquit eidem domine Vaggie flor. auri 300 detrahendos et solvandos et dandos dicte domine Vaggie ex dictis creditis Montis; et si non essent, ex aliis bonis suis, quos
30 ex nunc sibi vult esse obligata. Si vero, super extitibus filiis voluerit nubere sit contenta dote sua.

§ 20. Item voluit, . . . , si contigerit tempore mortis dicti testatoris in hereditate et bonis dicti testatoris esse vel remanere aliquas pecunias numerabiles quod infrascripti eius filii dictas pecunias habere vel
35 percipere non possint ante etatem 25 annorum sine licentia dicte do-

12 Prot.: fehlt aut fratrem . . . aut aliquem. 13 Prot.: faceret. 15 Prot.: ei similiter 20 Florentie, si eam interim emerit, et . . . 30 Prot.: superstitibus filiis.

mine Caterine eius sorore et dicti magistri Raffaellis eius nepotis dicti testatoris duorum ex executoribus testamenti nisi causa iniendi societatem mercatoris. Et hoc fecit dictus testator cum iuvenis sit prodigus eris, ne profundat vel dilapidet ante dictum tempus.

§ 21. Item voluit, . . . quod dicte pecunie numerate dicti testatoris 5
in utilitatem dictorum suorum filiorum usque ad dictam etatem 25 an-
norum nisi causa dicta iniendi societates, sint et esse debeant penes
illum vel illos . . . et eo modo et forma quibus videbitur . . . eloquen-
tissimo viro domino Carulo domini Gregorii Dominici de Marsuppinis
de Aretio, summi pontificis secretario et civi florentino et infrascripto 10
Nicolao Johannis domini Amerigi de Cavalcantibus de Florentia, et Jo-
hanne Antonii de Medicis et dicto magistro Raffaelli et maiori parti
ipsorum et superviventium ex eis.

§ 22. Item voluit . . . omnes pannos laneos et de sericho dicte do-
mine Vaggie, tempore mortis dicti testatoris, et argentum dicti testa- 15
toris, si quod post obitum dicti testatoris relinqueretur manufactum,
vendi et ex pretio exinde habendo converti in solutione vestimentorum
et expensarum que fierent circa funus dicti testatoris nisi forsam vel-
lent retinere aliquam vestem pro Lucretia aut alia filia supervivente.

§ 23. Item dictus testator prohibuit domum habitationis seu sita in 20
castro Terrenove per dictos infra scriptos eius filios nullo modo un-
quam vendi alienari vel ad magnum tempus locari vel pignorari, ne de
sua familia exeat et ad hoc ut semper sit suorum filiorum et descen-
dentium masculorum legitimorum et naturalium. Si vero dicti filii he-
redes infrascripti decederent sine filiis legitimis et naturalibus vel des- 25
cendentibus ex eis legitimis et naturalibus masculis dictam domum
reliquit et legavit cum dictis conditionibus dicto magistro Raffaello et
dicti magistri Raffaellis filiis et descendantibus, cum dicta conditione
quod eam vendere vel alienare vel pignorare vel ad magnum tempus
locare non possint, ad hoc ut sit et remaneat semper in familia dicti 30
magistri Raffaellis. Et in casu quo predicta facerent, tunc et in dicto
casu dictam domum reliquit proximioribus in gradu ex latere mascu-

2 Prot.: et duorum. 3 Prot.: societam cum mercatore. 8 Prot.:
placebit] placuerit. 20 Prot.: sitam. 21 Prot.: fehlt eius. 24 Prot.:
ipsorum legitimorum. Vor Si vero Naht und Tabellionszeichen darüber.
25 Prot.: sine filiis masculis legitimis. 26 Prot.: descendantibus ex eis
dictam domum iure legati cum dicta conditione reliquit dicto magistro Raf-
faelli.

lino dicti testatoris cum dicta conditione quod vendi aut alienari non possit et prout supra dictum est. Voluitque quod capianturque per tutores et pro tempore curatores fructus, redditus, et proventus bonorum dicti testatoris, denturque filiis et uxori decenter competentia ad victum et vestitum et expensas necessarias; reliqua conservare voluit pro filiis cum erunt in etate legitima denturque uxori ultra hec quinque floreni annuatim quos expendat arbitrio suo dummodo non in sui.

§ 24. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus . . . tam presentibus quam futuris sibi heredes universales instituit. . . .
 10 Pietrum Paulum, et Johannem Battistam et Jacopum fratres et filios (et fil. sic) dicti testatoris et quoscumque alios filios legitimos et naturales nascituros ex se et dicta domina Vaggia eius uxore legitima et ex quacunque alia eius uxore legitima, et eos ad invicem substituit in quacumque etate sine filiis legitimis decederent, et omnia sua bona immobilia voluit esse superventium: et eorum filiis
 15 si ipsi decesserint, remaneant obligata. Et in casu quo dicti eius filii tam nati quam nascituri ante etatem 25 annorum, quandocumque omnes decederent sine filiis masculis legitimis et naturalibus tunc in dicto casu dictus testator instituit et dictis suis filiis substituit filios masculos legitimos et naturales dicti Guccii sui, dicti testatoris filii (ausgekratz
 20 legittimi) naturalis stando et habitando Florentie, et eos ad invicem substituit vulgariter pupillarie et per fideicommissum, videlicet filios nascituros dicti Guccii, ex quacunque uxore legitima dicti Guccii. Et in casu quo dicti sui filii legittimi et naturales et dicti filii (eingeflickt legiti
 25 timi) et naturales dicti Guccii nascituri, si eos habuerit decederent ante 25 annum sue etatis tunc et in dicto casu fecit infrascripta legata: videlicet.

§ 25. In primis quidem reliquit . . . dicto magistro Raffaelli in dictis casibus podere et bona posita in populo S. Laurentii ad Collinam flor. dioc. plebatus S. Marie in Pluneto (sic) com. flor. et loco decto 'Al
 30 fiano', et 'alla selva', infra ipsorum loca, . . . et cum prestantiis, laboribus et cum bobus et aliis rebus tunc temporis existentibus super dictis bonis ad usum dictorum bonorum.

7 Orig.: non in sui. Prot.: non in sui (aut generis ausgestrichen) sanguineis (corr. sanguinis) personis (zweimal ausgestrichen). Berti: sui patris aut sanguinis personis. 11 Prot.: testatoris legitimos et naturales natos ex se et dicta domina Vaggia eius uxoris et quoscumque alios filios masculos legitimos et naturales. 14 Prot.: superventibus. 19 Prot.: in Pluneta. 20 Prot. naturales Guccii.

§ 26. Item . . . legavit in casu quo dicti sui filii legitimi et naturales decederent sine filiis legitimis et naturalibus masculis vel descentibus (sic) ex eis vel aliquo ipsorum ultra predicta dicte domine Caterine pro dicto Guccio flor. auri 500 . . .; et ultra predicta in casibus predicto domum habitationis dicti testatoris sitam in castro Terrenove cum 5
suprascriptis conditionibus et domum de Florentia, quam haberent (sic) si vacaverit mercature et fuerit bono vite.

§ 27. Item, in dictis casibus et quolibet ipsorum evenientibus amore Dei et pro remedio anime sue, de bonis immobilibus dicti testatoris stantibus semper firmis suprascriptis legatis et aliis suprascriptis, voluit, 10
. . . Quod fiat et fieri debeat una cappella in ecclesia maiori communis Terrenove redditus et proventus ad minus Quinque modiorum frumenti et unius congii vini, et quod ibi deputetur cappellanus. Qui incontinenti faciat residentiam et dicat missas ibidem (ibidem) saltem 15
quatuor in settimana; nec sacerdos, qui in ea deputabitur possit habere beneficium curatum; alias presentatio sit nulla. Et si non dixerit missam quatuor, ut dicitur, tunc patroni de bonis et reddibus (sic) faciant dictam missam ibidem dici per alium sacerdotem. Patronos vero esse voluit dictum magistrum Raffaellem et eius heredes et successores.

§ 28. Tutores autem et pro tempore curatores dictorum suorum 20
filiorum et filiarum, et tam natorum quam nasciturorum fecit, et esse voluit officiales pupillorum et adultorum communis Florentie pro tempore existentes et maiorem partem ipsorum in casu quo infra tres menses proxime futuros a die mortis dicti testatoris dictam tutelam et curam acceptaverint et in casu quo in ipsa acceptatione fecerint et consti- 25
tuerint dictum magistrum Raffaellem actorem et procuratorem dictorum suorum filiorum et tam natorum quam nasciturorum, et non alium procuratorem et actorem.

Et in casu quo predicta non fecerint et non observaverint ex nunc prout ex tunc, reliquit, fecit et esse voluit tutores et pro tempore cura- 30
tores dictorum suorum filiorum et filiarum suprascriptos dominum Carulum et Nicolaum Johannis domini Amerigi de Cavalcantibus et Ro-

3 Prot.: Caterine quod dicto Guccio de bonis dicti testatoris si dicte domine Caterine videbitur donet dicto Guccio. Berti verquickt die beiden Lesarten. 4 Prot.: ultra predictis. 6 Prot.: habuerint. 7 Prot.: bone vite. 15 Prot.: quater. 17 Prot.: quater. Prot.: redditibus. 25 Prot.: acceptione facerent et constituerent. 26 Prot.: filiorum et filiarum. 29 Prot.: ehlt quo. Prot.: non servaverint.

bertum quondam Nicolai de Martellis et dictum magistrum Raffaellum et maiorem partem superviventium ex eis; Quos rogavit debere conferre commoda et incommoda dicte hereditatis cum suprascripta domina Caterina eiusdem testatoris sorore et dicta eius uxore. Dans et
 5 concedens dictis tutoribus et curatoribus et executoribus, modo et forma predictis pro predictis exequendis licentiam, auctoritatem et potestatem bona et de bonis dicti testatoris capiendi, ipsaque et de ipsis vendendi et alienandi, et de pretio conveniendi illudque recipiendi tenu-
 10 tam et corporalem possessionem tradendum, de evictione promictendi bona quecumque dicti testatoris et eius heredum obligandam Et omnia et singula in predictis et circa predicta faciendi, pro predicta execu-
 tionem, que facere posset dictus testator si viveret. Et hanc dixit dictus testator esse et esse velle suum ultimum testamentum et ultimam vo-
 15 iure testamenti non valet non valebit, saltem valeat et valere voluit iure codicillorum vel alterius cuiuscumque ultime voluntatis qua et quibus magis (magis) et melius valere poterit et tenere. Cassans, revocans, irritans et adnullans omne aliud testamentum et ultimam voluntatem per eum actenus conditum et seu factum, et manu cuiuscumque notarii
 20 scriptum et rogatum licet in eo, vel eis essent apposita vel scripta aliqua verba derogatoria penalia vel precisa de quibus dixit ad presens se non recordari et se de omnibus et singulis penitere. Et voluit et iuxit hoc presens testamentum et ultimam voluntatem ceteris aliis suis testamentis et ultimis voluntatibus hinc per eum retrofactis prevalere;
 25 Rogans me Agnolum notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficerem instrumentum.

(Tabellionszeichen) Ego Agnolus olim Petri Tommasii de Terranova civis et not. flor. etc. Formeln subscripsi et solito signo signavi.

57. Kauf Poggios 1444

Aus Poligrafo Gargani in Cod. Magliabech. 26. 137 f. 31.

D. Poggius emit a domina . . . Lücke olim Michaelis Paggi de plebe Gropine uxore Giovachini Pieri Geri de Terranova — nel 1444 alla Gabella.

5 Prot.: concedens eisdem tutoribus. 6 Prot.: et auctoritatem. 10 Prot.: testatoris et sue hereditatis obligandi. 14 Prot.: quid valere. 21 Prot.: dixit se ad presens. 27 Prot.: Vom Tabellionszeichen weg fehlt der Schluß.

58. Paß für Poggio und seine Familie, 9. Juli 1446Arch. Vat. Reg. 378 (Eug. IV t. 19) f. CC^r

Eugenius¹ etc. Da der dil. fil. Magister Poggius secr. et familiaris noster ad nonnullas mundi partes für die Geschäfte des hl. Stuhles wie für seine eigenen zu reisen hat, so wird ihm und seinen Begleitern (bis zu 10) Freiheit von allen Wegzöllen usw. im Kirchenstaat gewährt. Datum Rome ap. S. Petrum a. 1446 VII Idus Julii pont. a. XVI Gratis pro Secretario